



**MOKESTINIŲ GINČŲ KOMISIJA
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS**

**SPRENDIMAS
DĖL A.A. SKUNDO**

2026 m. gegužės 15 d. Nr. S-98 (7-2026/78)
Vilnius

Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Komisija), susidedanti iš Komijos narės, pavaduojančios Komisijos pirmininką, Jurgitos Narkevičiūtės, narių Gvidos Ivanauskienės, Kristinos Jakštienės (pranešėja) ir Raimondos Juodkaitės, išnagrinėjo A.A. (toliau – Pareiškėja) 2026-04-08 skundą dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – Inspekcija) 2026-03-18 Pranešimo apie gyventojų pajamų mokesčio grąžinimą pagal pajamų mokesčio deklaraciją Nr. 331-115781 (toliau – Sprendimas). Šalys 2026-04-28 Komisijos posėdyje nedalyvavo.

Komisija n u s t a t ė:

Pareiškėja Komisijai pateiktame skunde nurodo, kad 2026-02-16 pateikė Metinę pajamų mokesčio deklaraciją GPM311 forma (toliau – Deklaracija) už 2025 m., kurioje deklaravo 1 203,52 Eur grąžintino gyventojų pajamų mokesčio (toliau – GPM).

Pareiškėja prašo panaikinti Inspekcijos Sprendimą, kuriuo negrąžinamas deklaruotas GPM, ir susidariusią GPM permoką pervesti į Pareiškėjos nurodytą sąskaitą.

Pareiškėja nurodo, kad yra bedarbė, gauna tik 149 Eur dydžio išmoką iš Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – SODRA) ir GPM permokos susigrąžinimas šiuo metu yra itin svarbus.

Inspekcija Sprendime nurodė, kad, vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo (toliau – MAĮ) 87 straipsnio 1, 3, 4, 4¹, 5, 13 dalių nuostatomis ir Mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo) taisyklių, patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. VA-186 „Dėl Mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo)“ (toliau – Taisyklės¹), nustatyta tvarka: 1) 863,21 Eur GPM 2026-03-19 pervesta Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybai prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Sodra); 2) 340,31 Eur 2026-03-19 įskaityta Inspekcijos administruojamiems deklaruojamiems mokesčiams ir baudai už administracinius nusižengimus padengti.

Komisija k o n s t a t u o j a:

¹ Mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo) taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. VA-186 „Dėl mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo)“

Pareiškėjos skundas atmestinas, ginčijamas Inspekcijos Sprendimas tvirtintinas.

Ginčas kilo dėl Inspekcijos Sprendimo, kuriuo nuspręsta negrąžinti Pareiškėjai 1 203,52 Eur GPM permokos, o šią permoką įskaityti Pareiškėjos mokestinei nepriemokai padengti, taip pat įskaityti administracinių baudų sumokėjimui.

Pareiškėjos nuomone, Inspekcija, priimdama sprendimą, neatsižvelgė į jos finansinę padėtį. Pareiškėja nurodo šiuo metu esanti bedarbė, o jos gaunamos mėnesinės pajamos sudaro tik 149 Eur, todėl turimos lėšos yra būtinos būtiniesiems pragyvenimo poreikiams tenkinti. Ji taip pat pažymi, kad susidariusius įsiskolinimus ketina padengti atnaujinusi darbo veiklą ir gavusi nuolatinių pajamų. Pareiškėjos vertinimu, mokesčių administratorius, priimdamas sprendimus, privalo atsižvelgti į individualią mokesčių mokėtojo finansinę situaciją.

Pareiškėja prašo panaikinti Inspekcijos Sprendimą ir grąžinti GPM permoką.

Iš bylos medžiagos matyti, kad Pareiškėja pateikė 2026-02-16 Deklaraciją už 2025 metus, kurioje buvo apskaičiuota 1 203,52 Eur grąžintina GPM suma. Inspekcija 1 203,52 Eur GPM permoką, vadovaudamasi MAJ 87 straipsnio 1, 3, 4, 4¹, 5, 13 dalių nuostatomis, Taisyklių 64 punktu bei Įsakymu² patvirtinu Aprašu 2026-03-19 įskaitė:

- 75,00 Eur baudai už AN³ ROIK 25286126310, sumokėjimo terminas 2026-02-01;
- 265,31 Eur baudai už AN ROIK 22164540316, sumokėjimo terminas 2022-10-27;
- 863,21 Eur į Sodros biudžeto pajamų surenkamąją sąskaitą, mokestinei nepriemokai padengti atsižvelgiant į 2026-03-11 Sodros informaciją apie nepriemoką.

Komisija pažymi, kad GPM permokos egzistavimo faktas byloje neginčijamas.

Mokesčių permokų grąžinimo klausimus reglamentuoja MAJ bei su jo įgyvendinimu susiję kiti teisės aktai. Pagal MAJ 87 straipsnio 1 dalį mokesčių mokėtojo permokėtos mokesčių, administruojamų Inspekcijos ir muitinės, sumos pirmiausia yra įskaitomos mokesčių mokėtojo mokėtinų kitų mokesčių, administruojamų atitinkamai Inspekcijos ir muitinės, mokestinei nepriemokai padengti atitinkamo centrinio mokesčių administratoriaus nustatyta tvarka. Mokesčių mokėtojui grąžinamos tik tos permokėtų mokesčių sumos, kurios lieka po permokėtų mokesčių sumų įskaitymo šio straipsnio 1, 3 ir 4 dalyse nustatyta tvarka, įskaitymo (87 straipsnio 5 dalis).

Taisyklių 8 punkte reglamentuotas mokesčių mokėtojo permokų įskaitymo nepriemokoms ar skoloms padengti, jų pervedimo antstoliui bei grąžinimo eiliškumas. Permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo) tvarka išdėstyta Taisyklių IV skyriaus 47 punkte. Nurodyta, kad mokesčių mokėtojo permokėtos mokesčių ar kitų įmokų sumos ir (arba) susidaręs mokesčio skirtumas įskaitomas (grąžinamas) įskaitymo taisyklėse nustatyta tvarka: padengiamos mokesčių mokestinės ir baudų už administracinius nusižengimus (nuo 2015 m. liepos 1 d.), mokamų vienu įmokos kodu (<...>), nepriemokos bei Inspekcijos administruojamų deklaruojamų mokesčių, mokamų atskirais įmokų kodais, nepriemokos (Taisyklių 47.1 papunktis), įskaitomos (pervedamos) į VSDFV biudžeto pajamų surenkamąją sąskaitą VSDFV administruojamai mokestinei ir kitų įmokų nepriemokai padengti (Taisyklių 47.7 papunktis).

Taigi pagal aptartą teisinį reguliavimą mokesčių administratorius, nustatęs, kad mokesčių mokėtojai apskaičiuota mokesčio permoka, visų pirma privalo ją įskaityti

² Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko ir Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus 2021 m. sausio 29 d. įsakymas Nr. VA-5 / V-58 „Dėl Mokesčių ir kitų mokėjimo įmokų permokos (skirtumo) nepriemokai padengti tarpusavio įskaitymo tvarkos aprašo patvirtinimo”.

³ Administracinis nusižengimas. Nutarimą administracinio nusižengimo byloje skirti administracinę nuobaudą Administracinių nusižengimų registre (ANR) registruoja pažeidimą užfiksavęs pareigūnas.

mokesčių mokėtojos mokestinei nepriemokai, antstolių išieškomoms sumoms padengti, o mokesčių mokėtojai grąžinti tik tas permokėtas mokesčių sumas, kurios lieka permokos sumas įskaičius aukščiau minėtoms nepriemokoms padengti.

Kaip matyti iš bylos medžiagos, pagal Inspekcijos 2022-12-14 priimtą sprendimą Nr. (23.31-08) 483-126523 išieškoti laiku nesumokėtas baudas už administracinius teisės pažeidimus iš turto 850 Eur (mokėjimo terminas 2022-10-27) išieškojimą vykdė antstolė B.B.. Antstolė išieškojo ir į biudžeto surenkamąją sąskaitą pervadė 584,69 Eur. Iš 2026-03-20 deklaruotos GPM permokos buvo padengta likusi neišieškota 265,31 Eur bauda, todėl Inspekcija 2026-03-20 priėmė sprendimą Nr. (23.31-08) 483-46826 pripažinti netekusiu galios sprendimą išieškoti laiku nesumokėtas baudas už administracinius teisės pažeidimus iš turto, kuris buvo perduotas antstolei.

Pagal Inspekcijos 2026-02-26 priimtą sprendimą Nr. (23.31-08) 483-32162 išieškoti laiku nesumokėtas baudas už administracinius teisės pažeidimus iš turto, išieškojimą vykdė antstolė B.B.. Iš 2026-03-20 deklaruotos GPM permokos buvo padengta 75 Eur (mokėjimo terminas 2026-02-01) bauda, todėl 2026-03-20 priimtas sprendimas Nr. (23.31-08) 483-47127 pripažinti netekusiu galios sprendimą išieškoti laiku nesumokėtas baudas už administracinius teisės pažeidimus iš turto, kuris buvo perduotas antstolei.

Komisija, atsižvelgdama į pirmiau išdėstytą teisinį reglamentavimą ir ginčo byloje nustatytas aplinkybes, daro išvadą, jog Inspekcija teisingai vadovavosi minėtomis teisės aktų nuostatomis bei teisėtai ir pagrįstai automatiškai, be Pareiškėjos prašymo, susidariusią 1 203,52 Eur permoką įskaitė Pareiškėjos prievolėms padengti.

Komisija, vertindama Pareiškėjos argumentus dėl, jos nuomone, neproporcingai didelės išieškomos sumos, palyginti su gaunamomis pajamomis, taip pat prašymą, sprendžiant permokos grąžinimo klausimą, atsižvelgti į jos finansinę situaciją, pažymi, kad mokesčių permokos grąžinimo (įskaitymo) procedūriniai klausimai sprendžiami vadovaujantis išimtinai MAĮ ir Taisyklių nuostatomis.

Inspekcija, atlikdama įskaitymus iš Pareiškėjos deklaruotos GPM permokos, veikė teisėtai ir pagrįstai, laikydamasi mokesčių administratoriui nustatytos kompetencijos ir teisės aktų reikalavimų. Pažymėtina, kad galiojantis teisinis reguliavimas nesuteikia mokesčių administratoriui diskrecijos, sprendžiant dėl permokos grąžinimo (įskaitymo), vertinti mokesčių mokėtojo finansinę padėtį ar dėl jos riboti įskaitytiną permokos dydį.

Komisijos vertinimu, Inspekcija tinkamai pritaikė ginčo teisinius santykius reglamentuojančias teisės normas ir priėmė pagrįstą bei teisėtą sprendimą, todėl jį keisti ar naikinti Pareiškėjos skunde nurodytais argumentais nėra pagrindo.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, Pareiškėjos skundas atmestinas kaip nepagrįstas, o Inspekcijos Sprendimas tvirtintinas.

Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, vadovaudamasi Mokesčių administravimo įstatymo 155 straipsnio 4 dalies 1 punktu, n u s p r e n d ž i a:

Patvirtinti Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2026-03-18 Pranešimą apie gyventojų pajamų mokesčio grąžinimą pagal pajamų mokesčio deklaraciją Nr. 331-115781.

Pagal Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 159 straipsnio 1, 3 ir 4 dalis mokesčių mokėtojas, nesutinkantis su Mokestinių ginčų komisijos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimu, turi teisę šį sprendimą apskųsti Regionų administraciniam teismui, skundą paduodant pasirinktinai: Vilniaus rūmuose (Žygimantų g. 2, 01102, Vilnius), Kauno rūmuose (A. Mickevičiaus g. 8 A, 44312, Kaunas), Klaipėdos rūmuose (Galinio Pylimo g. 9, 91230, Klaipėda), Šiaulių rūmuose (Dvaro g. 80, 76298,

Šiauliai), Panevėžio rūmuose (Respublikos g. 62, 35158, Panevėžys) ar per Lietuvos teismų elektroninių paslaugų portalą <https://e.teismas.lt>. Skundas Regionų administraciniam teismui turi būti paduodamas ne vėliau kaip per 20 dienų po Mokestinių ginčų komisijos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimo įteikimo dienos.

Pagal Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 159 straipsnio 2 dalį apskųsti Mokestinių ginčų komisijos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimą taip pat turi teisę centrinis mokesčių administratorius, tačiau tik tuo atveju, kai centrinis mokesčių administratorius ir Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, spręsdami mokestinį ginčą (arba mokestinio ginčo metu), skirtingai interpretavo įstatymų ar kito teisės akto nuostatas.

Komisijos narė, pavaduojanti Komisijos pirmininką	Jurgita Narkevičiūtė
Komisijos narė	Gvida Ivanauskienė
Komisijos narė	Kristina Jakštienė
Komisijos narė	Raimonda Juodkaitė